§. 16.

*Levret*, cui ars obstetricia plura debet ferramenta, perforationem instrumento aptiori iis, quibus caeteri, qui ante eum artem exercuerant, uti solebant, instituit, eiusque sub nomine *perce-crane à deux lames*<sup>u)</sup> in scriptis suis meminit. Quoad externam figuram forcici chartariae quam maxime simile est; partes utriusque eius brachii, quod lanceolatum habet figuram, supra epitonium prominent, in interno latere planae sunt, in externo a forma subrotunda in acies exeunt atque in apicem concurruunt, inferiores e contrario partes (manubria) annulis terminantur.

Quod ad administrationem huius instrumenti attinet, illud, quod longitudinem XII pollicum non superat, annulis prehensum accante per vaginam maternam usque ad caput immissum eo loco, ubi sutura attingitur, vel fontanella quaedam, apicibus suis intruditur, quo facto annuli, ut incisio dilatetur, digitis diducuntur.

Ad caput hac ratione dissecatum extrahendum, si forte alio modo

u) G. A. Frieds Anfangsgründe d. Geburtshülse m. K. Strasb. 1759. 8. S. 225. tab. V. F. 3. G. W. Steins Anleitung z. Geburtshülse m. K. Marb. 1805 8. B. II S. 199. T. 3. F. 2.

hoc opus peragi nequeat, *Levret uncum* proposuit simplicem <sup>v)</sup>, qui sub angulo obtuso flexus, in apice latus et peracutus, manubrioque praeditus et circiter XII pollices longus est. Sed praeter hunc adhuc alias a *Levreto cognominatus uncius* <sup>w)</sup> notus est, qui constructione artificiosissima atque in primis apice in singulari vagina abscondito, ab illo quam maxime differt; is tamen huc non pertinet, qui ab inventore solummodo ad foetus truncum, non item, ut nonnulli existimant, ad caput per pelvem trahendum excogitatus sit.

## §. 17.

Ad perforatoria etiam *forfex* <sup>x)</sup> *Bingiana* refertur, quae, quoad formam, a forfice vulgari VIII pollices longa ferre non differt. Composita est e duobus brachiis, quae sibi in media parte epitonio iunguntur, et quorum quodvis in ovalem annulum definit. Partes utriusque brachii supra epitonium prominentes diverso modo confectae sunt; altera quippe V pollices longa ab initio lata sensim in apicem acutum abit, et primam IV pollicum in se habet; altera priori multo brevior et cultriformis, extrorsum acuta, introrsum plana, apice acuminato caret; eaque in illa rima, si nulli forficis comprimuntur, plane absconditur. Usus huius instrumenti in eo consistit, ut, apice ossibus cranii inflichto, annuli digiti diducantur, et pars cultriformis, ex illa rima exire coactus, cranium perscindat.

v) Stein. I. c. Bd. II T. 7. F. 2 — Fried. I. e. S. 223. T. V. F. 1.

w) Levret I. c. Bd. I. S. 477 - 80. T. I. F. 1 - 10 — Aitken I. c. T. XXVI. F. 3. p. 275.

x) Levret I. c. Bd. I. S. 524. T. III. F. 20. — J. G. Jancke epistola ad C. G. Marchium, cui adiecta est descriptio aliquot instrumentorum Lips. 1750. p. XXVII. F. 1. F. III

## §. 18.

Non exiguam laudem sibi Smellie, inventione plurium instrumentorum comparavit, quae non solum ab eo ipso, sed a multis etiam aliis artis nostrae professoribus usque ad nostra tempora cum fructu in usum sunt vocata. *Perforatorium*<sup>y)</sup> ipsius, quod similitudinem habet cum Levretiano instrumento, atque eo (cf. § 16.) commutari potest, sistit forficem longidutinis IX pollicum, cuius acies latae in intervis lateribns acutissimae, in externis obtusae et versus apices acuminatae sunt. Ab aliis perforatoriis forficiformibus eo praecipue distinguitur, quod in aciebus extrorsum duas eminentiae (alae) pollicem unum ab eorum apice remotae, inveniuntur. Manubria VI pollices longa et annulis praedita sunt.

Quod eius applicationem attinet, fere eadem est, quae Levretiani ferramenti. Forfex cautissime, ut partes matris serventur incolumes, ad caput ducta sic intruditur, ut in cerebrum usque ad duas illas, quas in externis lateribus habet, eminentias descendat; quo facto, ut apertura amplior reddatur, forfex manubriis diducitur. Si forte incisio hoc modo facta non satis magna fuerit, instrumentum iterum inmissum ita vertitur, ut etiam capitis ossa in transversa directione dissecentur.

Smellie praeterea, cum perforatorium hoc solum non semper ad partum absolvendum intellexisset, dua alia instrumenta ad caput extrahendum accommodata proposuit, forcipem nimirum uncinatam<sup>z)</sup> et uncum.

y) Dr. W. Smellic's Sammlung anatomischer Tabellen, a. d. Engl. v. Dr. J. C. B. m. K. Angsb. 1782. 8. S. 115. T. XXXIX. F. d. Stein. I. c. Bd. 2. S. 274. T. 5. F. 3. Levret I. c. Bd. I. S. 526. T. IV. F. 1. — Aitken I. c. S. 276. T. XXVI. F. 5.

z) Smellie I. c. S. 111 - 13. T. XXXIX. F. a - c. — Levret I. c. B. I. S. 527. T. IV. F. 1 - 3. Aitken I. c. S. 277. T. XXVI. F. 6.

Prius (quod vocatur germanice Smellie's Hakeuzange, Doppelhaken, scharfer Haken) constat e duobus brachiis, atque convenit, quoad manubria, epitonium et longitudinem, cum forcipe obstetricia, qua caput integrum educere solemus, attamen partes utriusque brachii supra epitonium, quae in hoc ferramento latae et plerumque fenestris praeditae conspiciuntur, in illa rotundae atque uncis sub angulo acuto flexis percutisque terminantur.

Cum vero ob laesiones, quae facile vaginae vel utero possunt inferri, magna cautio in ea adiuistranda haberi debeat, ei alterum instrumentum, *uncum*<sup>a)</sup> quem idem auctor nobis cognitum fecit, longe praeferendum esse existimamus. Constructio eius simplicissima est, bacillum enim refert ferreum, rectum, rotundum, quartam pollicis partem crassum, X pollices longum utraque extremitate subrotundum et sub angulo obtuso eo modo iuervatum, ut curvatura partis inferioris maior, quam superioris, inveniatur. Quamquam omnis fere nuci applicatio ambigua est, quae gravia incommoda queat asserre: tamen iis ad extrahendum foetum obstetricans hand potest carere. Itaque convenit omnino, ut ex uncis eos eligamus, quorum administratioue foetus facile educi, nec ulla, aut saltem vix ulla, matri laesio inferri possit. Hanc ob causam obtusus Smellicanus uncus praecipue commendandus est, quod propter obtusitatem extremitatum suarum nullum fere detrimentum matri affert, quodque eo, si capiti infletus fuerit, facillime foetus potest protrahi.

---

a) Smellie I. c. S. 105. T. XXXVII. F. c. —

## §. 19.

Instrumentum<sup>b)</sup>, quod *Walbaum* invenit, forficis figuram habet. Manubria eius, quibus in imis partibus annuli ovales insident, longitudinem sex pollicum non excedunt. Epitonium ab eo, quo in quavis alia forfice alterum brachium alteri unitum est, plane non differt, acies autem in internis lateribus acutissimae, in internis subrotundae, tres pollices longae, incurvatae sunt; et in apices terminantur, quorum alter acuminatus, alter obtusus est. Forfice hac inventor caput incidendum esse praecepit sic, ut forfex, corio tenui, annulis et apicibus exceptis, circumvoluto, clausa usque ad cranii suturam quandam addueta annulorum ope diducatur, eaque eius acies, quae in acutum apicem abit, capiti sola inseratur; qua inflecta tantum, quantum lubet, ex ossibus quam cautissime excinditur. Applicationem autem huius instrumenti difficultiam esse, eamque salutem matris in discriben coniicere, quisque facile intelliget. Etenim quamquam apex alterius aciei, quae capiti non infligitur, obtusus est, ne partes laedantur: tamen facile fit, ut apice acuto, non solum ossa capitinis percutiantur, sed etiam his percussis, praeter voluntatem partes parturientis perscindantur.

## §. 20.

Instrumentis in perforatione capitinis adhibitis *cultellum*<sup>c)</sup> (Fingerbistouri), a Roedero inventum et ab eo cognominatum, fas est adnumerari, etsi is ab eo, quo innotuit, tempore saepius ad truncum intra uterum, quam ad caput dissecandum fuit, in usum vocatus est. Cultellus hic circiter duorum pollicum longitudinem habet, in apice obtuso paululum cur-

b) Levret I. c. Bd. I. S. 455 - B. II. T. 4. F. 1 - 2.

c) Stein I. c. Bd. II. S. 199. T. 4. F. 2.

vatus, et in inferiori parte cum annulo mobili coniunctus est, ut digito commode indui queat. Instrumentum nimurum postquam medio digito indutum est, usque ad sutaram aliquam capitis immittitur, sed, ne qua laesio fiat, ea cum cautione, ut in eo administrando reliqui digitii aciem cultelli quasi tegant. Eo sic immisso acies ipsius ossibus inprimitur, eaque percinduntur, ut cerebrum effluat. Hocce instrumentum, si Steinio <sup>d)</sup> fides haberi debeat, a Cl. Stark mutatum, aut potius emendatum est. Ut digito firmius illud possit teneri, Stark huius cultelli dorso et alterum anulum adiici, sic ut uterque quam firmissime cohaereat, curavit.

## §. 21.

Silentio eam praeterire non possumus ingeniose excogitatum quod-dam instrumentum, quod a Burton cognitum nobis factum est, quodque inventor sub nomine, *extractoris* <sup>e)</sup>, capiti dissecandi, eique simul extra-hendo adaptavit. Compositum est ex duobus diversis partibus; altera lamina est ferrea, XII polices longa, dimidium pollicis lata, manubrio praedita, in apicem myrtiformem acuminata, habetque in anteriori planicie a manubrio fere usque ad apicem filum ferreum tenue mobileque, cuius ope duo parva bacilla (alae), quae, ab apice myrtiformi circa pollicem remota, utrique lateri laminae incident, atque cum ea ita per articulos coniuncta sint, ut et porrigi et reduci possint. Altera ferramenti huius pars sistit vaginam ferream, in utroque exitu et eo loco, quo illa bacilla mobilia inveniuntur, apertam, in qua illa lamina modo descripta, manubrio excepto, prorsus absconditur. Ad caput hoc instrumento perforandum simulque extrahendum non magna dexteritate opus est, cum omnes partes instrumenti,

d) Stein I. c. §. 603. S. 200.

e) Aitken I. c. S. 276. T. XXVI. F. 4.

quibus matri vulnera infligi possent, vagina tegat. Instrumento enim ad caput apposito, apex laminae occultae e vagina sua in caput intruditur ossibusque percussis in cerebrum altius demittitur, ut bacillis illis postquam ea intra cranii cavitatem ope fili ferrei porrecta fuerint, instar unci caput queat educi.

§. 22. *ridicula instrumenta*

Inter illos viros, qui ferramentis ad operationem, de qua verba facimus, idoneis describendis emendandisque operam dederunt, etiam *Plenk* referri meretur. Dubium quidem est, utrum clarus hic chirurgus instrumenta, quorum figurae aeri incisae in suo libro extant, invenerit, an illis ab aliis inventis solummodo sit usus. Veruntamen omnia, quae ad perforationis capitis opus peragendum commendavit, caeteris, de quibus iam retulimus, utique antecellunt, qua ex causa ea commemoranda putamus.

Et *perforatorium*<sup>f)</sup> quidem Plenianum, quo nostris diebus saepissime obstetriciae artis professores utuntur, Levretiano instrumento (cf. §. 16.). quocum caeteroquin plane congruit, in eo tantum differt, quod acies latiores, crassiores et in externis lateribus acutiores habet. Propter ea ex incisione, quae hoc perforatorio facta est, multo maior quam Levretiano oritur, cerebrum celerius faciliusque effluit.

Ad caput dissecatum protrahendum aut, si hoc non contingit, ad ossa eius singula eximenda *Plenk*<sup>g)</sup> forcipem (breite Beinzange) adhibuit, quae instrumento, quo seminae ad capillos crispados uti solent, admodum similis est. Ea XIV pollices est longa, constatque e duobus brachiis ad

f) Dr. J. F. *Plenk's* Anfangsgründe der Geburtshülse. Wien 1774. 8. S. 425.  
T. II. F. VII.

g) *Plenk* l. c. S. 427. T. II. F. VIII. — Aitken l. c. S. 278. T. XXVII. F. 3.

instar forcis vulgaris inter se connexis. Partes eius infra epitonium IX pollices expletos ansas habent, ut forceps a manu firmissime teneatur. Utraque pars supra epitonium III pollices aequans terminatur in laminam rotundam pollicem unum latam. Laminae in externis lateribus levigatae sunt, in internis sulcos transversim currentes insculptos habent, earumque altera ad alteram manubriis ita adprimitur, ut quaelibet ossa integumentaque crani, quamvis in minimas partes divisa fractaque commode comprehendendi et extrahi possint. Quam ob causam haec forceps, cuius applicatio fere cum nullo periculo coniuncta est, perforatione peracta, magna afferit commodia.

Denique instrumentis, quorum *Plenk* mentionem fecit, etiam *uncus obtusus*<sup>h)</sup> interest, cuius tamen descriptionem superfluam censemus, cum inter eum et uncum obtusum *Smellieanum* (cf. §. 18.) nulla differentia locum habeat.

Numerum instrumentorum iam satis magnum Friedii, et pater et filius, quoque auxerunt. Et *Friedius senior*, singulare perforatorium invenit, Troicar ab eo vocatum, quod cum externa figura, tum adPLICANDI modo perforatorio Ouldiano (cf. §. 14.) simile est. Illud XII. pollices longum est, manubrioque praeditum in vagina peculiariter recondito; ab apice tricuspidate, in quam terminatur, nomen accepit. Vagina ex aurichalco confecta, quae fere longitudinem Troicar ipsius habet, in utroque extremitate aperta est, et manubriolo, quo in sua inferiori parte gaudet, antrosum et retrorsum movetur. Cum itaque perforatio hocce instrumento

h) *Plenk* l. c. S. 426. T. I. F. V.

i) *Levret* l. c. B. I. S. 524. F. 19.

suscipitur, culter tricuspid a vagina aurichalcea plane tectus capiti foetus apponitur; deinde apex, vagina manubrioli illius ope retracta denudatus in caput protruditur. Verum enim vero apertura, quae hoc modo fit, tam parva ut plurimum est, ut cerebrum nonnisi lente et difficulter exeat, quare instrumentum hoc, utpote inutile, non amplius adhibetur.

Atque simile iudicium de illa *forcipe* ferendum est, quam itidem *Fried senior* descripsit et commendavit. Ut scilicet caput uno eodemque ferramento dissecetur et extrahatur, clarus hic vir *forcipem*<sup>k)</sup> excogitavit, quae propter figuram singularem, quam habet, cum nulla alia forcipe, utut earum plures hodie in usu sunt, commode comparari potest. Utrumque brachium huius forcipis, XIII pollices longum, illudque spathae simile, in superiore parte pollicem unum latum, in interno latere V brevibus aculeis ob-situm est, et epitonio eo, quo brachia aliorum instrumentorum forcipiformium inter se cohaerent, modo sibi non iunctum, sed in ima parte eaque admodum angusta per articulum cum singulari lamina semicirculare - curvata connexum. E media illa lamina inter utrumque brachium posita est terebra ferrea, longa, rotunda et acuminata, quae, si manubrii, quod habet, ope protrusum fuit, apice suo per longitudinem unius pollicis super forcipis brachia prominet. Caeterum brachia annulo mobili ferreo circumdantur, quo impeditur, ne illa nimis longe a se invicem possint diduci, insinuque hanc etiam utilitatem ille praestat, ut caput brachiis lateribus suis ope annuli appressis firmissime teneatur. In applicando instrumento lamina illa semicirculari-curvata manu comprehenditur, atque, brachiis utrique capit is lateri cauti sime admotis, terebrae apex cranio, et quidem, ut auctor praecepit, seliae turcicae, infigitur. Tum caput cerebri effluxu immunitum, quod aculeis

k) *Leveret* I. c. B. I. T. III. F. 13.

interno lateri utriusque brachii insidentibus prehenditur, et immobile teneatur, per pelym ducitur. Cum tamen non sit verisimile, partum hac forcipe, quamvis accuratissime adhibita, sine matris laesione absolutum iri: nostris temporibus iure meritoque ea a medicis obstetriciis prorsus est reiecta.

Neque minus ad perforationem superflua atque inutilia censenda sunt ferramenta quaedam alia, quorum quoque *Fried senior* inventor esse dicuntur; ad haec pertinent: *serrula*<sup>l)</sup>, qua ossa capitis eiusque integumenta ex ipsius auctoris sententia dissecanda sint, et *cochlear*<sup>m)</sup>, quo cerebrum e crani cavitate exhauriatur; hinc tempus in iis accuratius describendis perdere nolimus.

*Fried ianior*, qui instrumentis a patre inventis, de quibus modo retulimus, non multum pretii tribuere videtur, *perforatorium* cum *Smellieanum* (cf. §. 18) *Levretianum* (cf. §. 16) mutavit, forcipemque ab ea quam pater invenerat, plane diversam in medium produxit. *Perforatorium* nimirum, quod a Smellie nomen fert, et fere omnibus notum est, ab aliis similibus ferramentis, ut supra diximus, illis eminentiis tantum distinguitur, quae aciebus extrorsum incident, sed *perforatorium*<sup>n)</sup> a Fried, iuniore mutatum iis prorsus caret. Quod attinet *Perforatorium Levretianum*, ab eodem mutatum<sup>o)</sup>, extra dubium positum est, hoc instrumentum ad perforationem a Fried aptius redditum esse. Brachia enim forcificis alio modo, quam in Levretiano, inter se coniungi cl. vir curavit. Utrumque brachium non rectam figuram exhibet, qualis obtinet, in plurimis instrumentis forciformibus, sed media in parte sub angulo obtuso flexum, per articulum ita sibi coniunctum invenitur, ut manubria, quae in forcice Levretiana ad incisionem crani dilatandam a se invicem diducuntur, in hacce potius comprimantur. Ut vero manubria, quotiescumque ea compressa fuerint, rursus sponte a se invicem dimoveantur, et ita acies

l) Levret l. c. B. I. S. 523. T. III. F. 17.

m) Levret l. c. B. S. 523. T. III F. 18.

n) G. A. Fried's Anfangsgründe d. Geburtshülse m. K. Strasb. 1769. 8. S. 223. T. V. F. 2.

o) ibid. S. 223 T. V. F. 4.

fōrſicis altera alteri adprimatnr, inter manubria chalybs elasticus est pos-  
tus, cuius actione ille effectus producitur.

*Forceps*<sup>p</sup>) denique, qua *Fried iunior* ad caput iam perforatum in  
lucem edendum utebatur, fere omnia commoda praebere videtur, quae  
ab eiusmodi instrumento expectari possunt. Pars superior utriusque bra-  
chii supra epitonium, quod ab epitonio cuiuslibet aliis fōrſicis non dif-  
fert, paululum curvata, IV pollices longa, in interno latere plana mul-  
tisque aculeis exstructa, in externo autem subrotunda est atque spatulata.  
Manubria VIII pollices non excedunt, eaque annulis rotundis sunt pre-  
dita. Modus eam applicandi non est difficilis. Forceps quippe, manu-  
briis adpressis, per vaginam maternam usque ad infantis caput iam lacera-  
tum caute dicitur, deinde manubria digitis diducuntur, ut superioribus  
fōrſicipis partibus et ossa cum integumentis cranii frangi, fractaque et com-  
prehendi et educi commode possint.

#### §. 24.

In recensendis instrumentis non possumūs, quin etiam illa quae Aitken  
in lucem prodidit, commemoremus, quanquam inter omnes artis nostrae  
cultores constat, omnia ea operatori cuique eam utilitatem prorsus non af-  
ferre, quam auctor ab illis forsitan exspectaverit. Ad caput, partibus ma-  
tris genitalibus integris, perentiendum Aitken *culturum*<sup>q</sup>) tectum adhibuit,  
qui est parvus, rectus, vix unius pollicis longitudinem aequans, a vagina  
propria ex argento confecta, eaque rotunda, duos pollices longa et in utra-  
que extremitate aperta tectus. Ut apex cultri e sua vagina, cui in ope-  
ratione ipsa digitus index immissus est, protruſus sponte in eam re-  
ducatur, inferior cultri pars cum filo ferreo spirali coniuncta est. Cum  
vero hic culter incisionem nimis parvam efficiat, nostris temporibus a me-  
dicis non amplius in usum vocatur. Atque hoc etiam valet de altero  
*cultello*<sup>r</sup>). Qui sub nomine *Aitkens Fingerscalpell* notus est, et figura ad eum,

p) ibid. S. 222. T. IV. F. 8.

q) Aitken C. c. S. 286 T. XXX F. 4. 5.

r) Aitken l. c. S. 286. T. XXX. F. 6. — Die Werkzeuge der ältern und neuern

quem Röderer commendavit, prope accedit; paululum ille curvatus est, dimidiam pollicis partem non excedit, et apici monumenti digitalis, quo vulgo feminae in nendo utuntur, firmissime insidet. Instrumentum autem, quod, dum illud applicatur, digito cuilibet induitur, vix ad discindenda ovi velamenta, nedum ad foetum dissecandum, adhiberi potest, quod a digito non adeo firmiter teneri potest, ut medicus obstetricius parturientem aequae ac se ipsum ab laesionibus treatur. Aequae inutilia sunt tria alia ferramenta, quae idem chirurgiae magister in laudato libro descriptis, quorumque figuras in aes curavit incidendas; *serrulam*<sup>5)</sup> videlicet articulatam, duobus manubriis praeditam, *vectem*<sup>6)</sup>, cui, si vice perforatorii eo utimur, lamina anceps adnectitur, et denique instrumentum *Scheerenzange*<sup>7)</sup> ab eo appellatum, quod ex forfice et forcipe ita comperitum est, ut modo forficiis, modo forcipis vice; prouti res postulent, fungi queat.

§. 25.

*Exp. Böer*, quamquam usum instrumentorum scindentium et cranium perfodientium magno prosequitur odio, eamque ob causam omnia illa perforatoria, de quibus hactenus locuti sumus, reiicit; minime tamen a perforatione ipsa abhorret, quam in quibusdam casibus fructuosam utilemque esse censeat. Instrumenta, quae in hunc finem magno cum commodo adhiberi posse dicit, non ab eo ipso inventa, sed ab aliis commendata, a nostro tamen auctore ingeniosissime emendata esse videntur. *Perforatorium*<sup>8)</sup> ipsius, quod cum Smellieano a Fried iuniore mutato (cf. §. 25). maxime convenit, *forficiis* habet figuram. Acies utriusque brachii, V pollices longa, et dimidiam pollicis partem lata, versus apicem acuminata, in toto interno latere acutissima est, in externo autem ex obtusa forma versus apicem in aciem transit. Manubria, quorum longitudo VI. pollicis implet, annulis

Entbindungskunst, von Dr. B. N. S. Schreger. Erlangen 1799. Fol. Bd. I. S. 5. T. I. F. 4.

5) Aitken I. c. S. 285. T. XXX F. 2.

6) Aitken I. c. S. 277. T. XXVI F. 7.

7) Aitken I. c. S. 278. T. XXVII. F. 4.

8) Boer I. c. B. I. S. 171.

sunt instructa. Eo forficiis loco, ubi duo brachia decussatim percurrunt, epitonio ea ita coniunguntur, ut, manubriis compressis, etiam acies comprimantur, illis diductis, haec a se removeantur. Quamvis ex his, quae de constructione huiusce perforatorii proposuimus, non difficile quidem sit intellectu, quomodo illud applicetur; tamen, cum multi medici obstetricii hoc perforatorio summo cum fructu usi sint, et etiam nunc utantur, eius administrationem accuratius explicandam esse arbitramur. Ante omnia manum per vaginam usque ad caput infixum inferri necesse est, ut digitis pars cranii eligatur, quae perforatorio laceranda sit, praeципue, si res permittunt, fontanella vel sutura quaecunque quasi ad perforandum aptissima est investiganda. Tum perforatorium altera manu ad volam manus iam immiscae caute introductum suo apice capiti imprimitur, et integumentis, crano membranisque, a quibus cerebrum includitur, percussis, manubria instrumenti a se invicem diducuntur, ut incisura aciebus maior reddatur, et sic effluxus cerebri promoveatur.

Alterum instrumentum, illudque itidem admodum utile, quod *Exp. Böer*, ut caput in partes iam divisum commode extrahatur, necessarium censet, est *forceps* sub nomine *Excerebrations pincette*<sup>w)</sup> nota, quae, quoad externam figuram, cum Plenkiana (cf. §. 22). et Friediana (cf. §. 25). fere convenit, et ex duobus brachiis, epitonio inter se connexis, composita est. Pars utriusque brachii infra epitonium VII pollices explens, annulo finitur, cui in forcipis explicatione digiti immittuntur, pars vero utraque supra epitonium, longitudinem III. pollicum non excedens, subrotunda est, atque in laminam ovatam in interno latere concavam et tribus aculeis brevibus s. dentibus obsitam in externo convexam et laevigatam, terminatur. Extractio cranii dissecti vel singularium ipsius partium hoc instrumento facillime tutissimeque procedit; illud quippe manubriis quam arctissime ita compressis, ut aculei ipsius plane abscondantur, ad foramen capitinis, perforatorio quodam iam inflictum, introducitur, atque, manubriis ipsius a se invicem remotis,

w) Boer I. c. B. I. S. 171. B. III. S. 186.

altera lamina crano interne, altera externe applicatur, quo facto manubria rursus comprimuntur, ut caput vel eius ossa singula laminis instrumenti comprehensa extrahi aut, si necesse est, frangi possint, ad quod opus rite peragendum aculei, quibus utraque lamina interne exstructa est, non exiguum utilitatem praestant.

## §. 26.

Quantumvis non negemus, perforatoria adhuc commemorata in pluribus, iisque difficillimis, partibus felici cum eventu adhibita fuisse, eaque nostro quoque tempore in usum vocari: habent tamen omnia incommoda, quibus mederi Exp. Iorgio egregie contigit instrumento *ad instar trepani* fabricato. *Perforatorium*<sup>x)</sup> ab hoc claro viro inventum, quod omnes, quibus eiusmodi instrumentum conspienum esse debet, proprietates possidet, e duabus partiis constat, quarum altera est mediolus s. trepanum, scilicet tubulus chalybeus, cylindracens, duos pollices et dimidium longus, tres quadrantes pollicis crassus et in margine superiore ut serra dentatus, quo circumacto portiones circulares exscinduntur. Ut hic modiolus commode moveri atque circumagi queat, margini ipsius inferiori bacillum ferreum XII pollices longum, quadrantem pollicis crassum et manubrio ligneo praeditum, insidet; altera vero exhibet tubum ferreum, rectum XI pollices longum, interno lumine tam amplum, ut trepanum illud in eo, excepto manubrio, plane in vagina resideat, atque facilime sursum deorsumque moveri possit. Superior huius tubi exitus habet marginem obtusum, inferior autem eius margo, ne trepanum e vagina sua exeat, peculiari operculo eoque perforato, ut bacillum trepano insidens transmittatur, est clausus.

Hoc perforatorium instrumentum sane admodum simplex esse ex iis, quae de eius fabrica diximus, satis appareat: neque vero ob hanc causam solum omnem illud meretur laudem, sed eo etiam commendatur, quod applicatio eius perfacilis est; etenim instrumentum hoc, trepano ma-

---

x) Dr. I. L. G. Jörgs Schriften zur Beförderung der Keuntnis des Weibes u. Kindes u. s. w. 2 Thile. m. K. Lpz. 1813. 8. Th. II. S. 263. T. 2. F. 1—3.

nubrii ope in tubum retracto, ne margine dentato genitalibus damnum inferat, usque ad locum capitis perforandum immittitur, ei firmissime manu apprimitur, atque hoc facto trepanum, altera manu versus caput protrusum, circumagitur. Quo modo integumenta et ossa capitis brevi temporis intervallo dentibus trepani perscinduntur, sicut nulla laesio vaginae aut uteri parturientis locum habere queat. Iam, ossium perforatione perfecta, trepanum in crani cavitatem altius demittitur, ut cerebrum cum suis membranis etiam comminuatur, tandemque perforatorium, trepano in suam vaginam reducto, deponitur, ut cerebrum effluat.

Vero utamen priusquam instrumentum hoc, quo, quantum quidem nos iudicamus, cuncta reliqua perforandi capitis causa laudata ferramenta inutilia redduntur, missum faciamus, commodorum, quibus illud caeteris antecellit, quaeque repetita nobis experientia reddidit cognita, mentio paucis fieri debet. Sunt autem haec:

- a) Perforatorium hoc cuilibet capitis parti praeviae cum fructu infligi potest. In caeterorum huius ordinis instrumentorum applicatione e contrario semper fontanella vel sutura quaedam, tanquam locus ad perforandum aptissimus, quaeri debet, id quod saepe haud sine detimento matris potest fieri.
- b) E foramine rotundo, eoque satis magno, quod illo producitur, cerebrum destructum celerius meliusque effluit, quam ex apertura quocunque alio perforatorio facta, quae saepe rursus coeat, ac ita effluxui cerebri obstet, nisi denuo dilatata fuerit.
- c) Sub huius perforatorii usu multo minus, ne dicamus plane nullum periculum adest partes vel matris vel obstetricantis vulnerandi.
- d) Ad applicationem eiusdem non tanta dexteritas requiritur, quantam alia luc pertinenter instrumenta exposcunt, ut operatio sine parturientis laesione absolvatur.
- e) Hocce porro ferramenta ossa capitis in circulari forma perscinduntur, atque sic cavetur, ne talia fragmenta ossium existant, qualia sub caete-

rorum usu ornari solent, quaeque veluti aculei facilime utero vaginalaque parturientis magnuum inducere possunt damnum.  
Denique hoc perforatorium ob suam simplicitatem vili pretio comparare sibi quisque potest.

Restat, ut descriptionem applicationemque *ferramentorum*<sup>y)</sup>, quae Exp. *Assalini* exhibavit, adiungamus. Et hic quidem obstetriciae artis magister eodem fere, quo et Ioergins utitur, modo caput aperire solet, sed inter instrumenta utrinque viri docti discriben quoddam intercedit. Etenim secundum Assalini modum perforationem instituendi capiti in pelvi infixo fistula metallica, VII pollices longa, apponitur, per quam perforatorium, ex similitudine *trepanum* ab eo appellatum, cui manubrium longitudinis X pollicum insidet, usque ad caput ducitur. Trepano hac ratione immisso caput cum integumentis suis, cerebrumque ipsum perforatur. Deinde fistula illa, trepano educto, altius, per foramen factum, cratii immittitur, ut cerebrum aqua tepida, ope siphonis inlecta, e sua cavitate educatur, quo facto caput, cuius volumen, cerebro evacuato, valde diminutum est, aut naturae vi protruditur, aut, si res requirant, artis auxiliis in lucem editur. Ad hunc finem obtinendum, ad quem Assalini unicos, forcipes aliaque huius generis instrumenta prorsus inepta indicat, peculiare ille ferramentum adhibendum esse suadet. Foramini nimiri capitis rotundo, quod trepanum insixit, bacillum metallicum ovatum (anchora dictum), cui in media parte funiculus annexus est, immissum in cratii vacuo ita ponitur, ut, si funiculus manu comprehensus trahitur, cavitatem non relinquat, sed potius caput ipsum aut prorsus emittere aut satis firmum tenere possit. Quod ad commoda attinet, quae

y) Observationes practicae de tutiori modo extrahendi foetum iam mortuum supra vitiatam pelym detentam auct. P. Asalini. c. tab. acn. Mediolan. 1810. 8. Huius operis epitomen vide in Dr. F. F. Ossianer's Bemerkungen über die französische Geburtshülse. Hannov. 1813. 8 S. 168 — 72.

instrumenta huius auctoris in capite perforando extrahendoque praestant, facile intelligitur, ea non exigua habenda esse ac proinde omnem mereri laudem. Hoc autem in primis de perforatorio dicendum est, quod omnes vere proprietates habet, quibus Ioergianum conspicuum est. Caeterum cum in usu perforatorii, quod Assalini commendat, ut cerebrum evacuandum etiam siphone opus sit, persuasum nobis est, fore, ut, qui instrumentum Ioergianum adhibuerint, nec Assalinianum, nec quocunque aliud cranii in partu aperiendi causa adhibendum desiderent.

## C a p u t VI.

### *De modo, quo perforatio instituenda sit.*

§. 28.

Ut in quacunque chirurgica operatione, ita maxime in hac, de qua agimus, omnia, quae aegroto formidinem ac trepidationem iniicere possint, sedulo vitari debent, ne animus parturientis ultra necessitatem perturbetur torquaturque. Proinde consilium de perforatione instituenda captum cum parturiente ipsa nunquam communicandum est: omnis enim eiusmodi foemina, etiam si ei animus fortissimus confirmatissimusque inest, magna afficitur inquietudine, cum de foetu suo dissecando agitur. Et hoc non parvi aestimandum esse, imo etiam multum conferre, ut operatio feliciter procedat, quisque intelliget, quem non fugit, quanta sit vis terroris ad spasmos et alia eiusmodi mala, in partu quam maxime noxia, excitanda. Cum tamen, matre inscia, nihil moliendum est, ea de foetus morte aequa de periculo, quod saluti ipsius minatur, nisi quam celerrime arte partus absolvatur, antea certior est facienda; propinquai vero et amici, qui de vita saluteque partum enitentis solliciti sunt, de necessitate ac utilitate

H

perforationis, commemoratione periculi, quocum est quandoque haec operatio coniuncta, non omissa, semper debent convinci. Proinde etiam non negligenda est cautio, ne instrumenta ante matris oculos exponantur; atque hoc in primis tum fieri debet, cum res nobis est cum femina, quam instrumenta ad partum necessaria ex praecognita mala opinione valde formidare scimus.

## §. 29.

Ferramenta et remedia cum diaetetica, tum pharmaceutica, quae, ut perforatio rite instituatur atque casus adversi, qui forsan vel sub vel post eam accidunt, evitentur, in promptu esse debent, sunt haec:

- 1) *perforatorium Ioergianum*, (v. §. 26.)
- 2) *uncus obtusus*, vel *Plenkianus* (v. §. 22.) vel *Smellieanus* (v. §. 18.)
- 3) *Forceps dentibus instructa*, qua *Böer* utitur, (v. §. 25.)
- 4) *Forceps obstetricia*, qua caput solet integrum educi (*Sieboldii* et *Böeri* forceps nos commendatione in primis dignas censemus);
- 5) *siphon* ad injectiones in uterus aut vaginam faciendas.
- 6) *Forfex*, ad funiculum umbilicalem dissecandum apta.
- 7) *Tinct. cinnamomi* — *Tinct. Opii crocat.* — *Aeth. sulphuric.* — *Aeth. acetic.* — *Spirit. sulphurico-aether.* — *Liquor Ammon. caust.* *Vinum* — *Acetum destillat.* — *Oleum Olivar.* — *Adeps suilla* — et reliqua, quae in omni partu necessaria sunt.

## §. 30.

His ad manum appositis *cubile* operationi suscipienda idoneum præparetur. Et hunc quidem in finem quilibet lectus eligi potest; cum vero situs parientis aequa ac medici obstetricii sub operatione quam maxime respiciendus sit, lectus singulari modo instruatur oportet. Medio enim in lecto, postquam ita collocatus est, ut latere alterutro versus cubiculi parietem spectet, pulvinaria ita ponuntur, ut parturiens in ullum transversim locata, capite et pectore altiore, abdomen et pelvi demissiorem situm occupet, atque natibus suis margini insideat lecti. Ad utrumque parturientis latus ministra vel

minister assideat, oportet, qui femora cruraque illius sustineat, et simul ter-  
tius operatoris famulus, si fieri potest, adstet, qui eam a tergo retineat, pro-  
hibeatque, quo minus, dum medicus operatur, situs eius in cubili mutetur.  
Lectum hoc modo comparatum non solum ad perforationis opus peragendum,  
verum etiam ad quemcunque partum arte absolvendum accommodatissimum  
esse, inter omnes constat, nec opus est argumentis hoc probari. Ceterum  
non dubitamus, quin perforatio etiam in sella obstetricia (Geburtsstuhle) bene  
constructa suscipi queat; quippe nos ipsi aliquoties, necessitate coacti, hanc  
operationem, dum foemina tali sellae insidebat, cum successu felici institui-  
mus. Multum autem abest, ut operatio in sella cum eo eventu procedat,  
qualis potest expectari, cum foemina lecto ad hunc finem rite instructo in-  
cubit, ut plura illa incomoda, imo etiam graviora mala, quam alios  
matri partum in sedendo entitenda instare solent, facillime sint oritura. Non-  
nulli e medicis obstetriciis parturientem, cuius foetus est perforandus, in  
mensam, cui pulvinaria imposita sunt, collocandum esse suadent; at vero his  
non assentimur, namque foemina perforationis capitinis foetus instituenda gra-  
tia mensae imposita multo maiori formidine et angore perturbabitur, quam  
lecto iniaciens.

### §. 31.

Priusquam ad modum operationem ipsam peragendi exponendum trans-  
grediamur, opus esse videtur, ut moneamus, methodum, caput praevium  
perforandi, differre paululum ab ea procedendi ratione, quae, quum foetus,  
pedibus et truncu iam natus, capite in pelvi adhuc haeret, eligenda est.

Et in iis quidem casibus, ubi caput foetus *praevium* est, perforationem  
sic fieri debere censemus: Si omnia ad hoc artis auxilium exequendum neces-  
saria in promptu sunt, atque parturiens in lecto eo modo, quo supra (cf. 30.)  
praecepimus, collocata est, medicus obstetricius inter femora, quae a mini-  
stris tenentur, genibus innitens, aut sellae lecto paulo dimissiori insidens,  
vaginae matris manum immittit, qua et partem capitinis exquirat, cui perforato-  
rium infligat, et simile instrumentum sic introducat, ne parturienti dolorem

creet. Tum perforatorium, quod antea calefactum et adipe aliave pingui materia illum est, altera manu prehensum secundam volae manus in vaginam maternam iam demissae ad caput foetus usque infert, atque parti perforandae apprimit, ratione tamen habita, ne margine instrumenti superiori aut vaginae, aut uteri orificio quoddam damnum inferat. Iam hoc facto altera manu instrumentum quam firmissime tenet, altera trepanum ipsam, in tubum retractum, ope manubrii ad caput admovet, admotumque tam diu in circulum vi quadam circumagit, donec ossa ac partes, quibus ea teguntur, dentibus trepani, ut serra, perscissae sint. Ossibus una cum integumentis circuli adinstar excisis, trepanum cranii cavitati infligit, et quoqueversum movet ac vertit, ut cerebrum, cerebellum omniaque, quae ei insunt, penitus comminuantur ac disrumpantur. Dcinde, ut cerebrum destructum effluat, instrumentum eodem modo eademque cura, qua antea illud immittebat, e vagina matris educit.

Cerebri sic effluxu parato, medicus obstetricius finem operationis, quem intenderat, primarium assecutus est; nam foetus, qui prius nec viribus naturae, nec auxiliis artis per viam naturalem in lucem promoveri potuerat, nunc propter capitinis volumen emissione cerebri valde imminutum solis uteri contractionibus plerumque expellitur. Auxilium igitur, quod perforatione finita parturienti, si dolores ad partum efficacissimi adsuunt; ac si iis caput excavatum ita comprimitur, nt moles eius spatio pelvis respondeat, ferendum est, solummodo in tuenda matre continetur. Quam ob causam in foetus edendo dito immisso praecaveatur, necesse est, ne ossa cranii dississa, situ eorum mutato, genitalibus damnum afferant; quod tamen post operationem perforatorio Ioergiano factam rarissime obvenit. Caeterum perinaeum, cum foetus usque ad pelvis inferioris exitum progressus fuerit, uti in omni partu, a ruptura est defendendnm.

### §. 52.

Quodsi vero foetus, capite iam perforato, ob quamcumque causam solidis viribus matris non propellitur, aut tam tarde movetur, ut, propter pe-

ticulum ex hac mora matri timendum, illis expellendus plane non relinqui possit: medici obstetricii est, de eo *extrahendo* meditari. Cum tamen extractio foetus, licet perforati, saepissime multo difficilior et parturienti periculosior, quam perforatio ipsa sit, obstetricator ex auxiliis, quae ars ipsi in hunc finem praebet, leviora et mitiora eligere, atque tunc demum; quam iis sine fructu usus est, ad graviora et efficaciora confugere debet.

Modo igitur multo mitiori foetum in lucem promovebit medicus, si capiti perforato *digitum* (index aptissimus habetur) immittit, eoque quasi *in unum flexo* caput ita attrahit, ut non recta linea, sed hue illuc vacillaudo illud educat. Si hoc rite peragitur, et ratio molis capitis ad pelvis spatiū, cerebro effluxo, fere restituta est, mater non solum illo modo brevi tempore a malis suis liberabitur, verum etiam saluti ipsius optimie prospicietur. Non raro autem omnes conatus, caput digito solo protrahendi, plane irriti sunt propterea, quod aut digitus immissus vim nimis parvam exserit, aut capitis moles maior est, quam ut viam ipsi veluti patefactam legere possit. Accedat ergo medicus obstatricius ad efficaciora praesidia oportet, quibus caput, illae-sis genitalibus matris partibus, et in minus volumen redigatur et etiam protrahatur. Atqni huic utrique fini nullum ex ferramentis melius satisfacit, quam *forceps* ea, quae ad caput integrum educendum solet adhiberi, quamquam sunt, qui dicant, eam capiti perforato nunquam cum felici successu, sed potius cum maximo parturientis detimento, applicari. Commoda tamen, quae hoc sane utilissimum instrumentum in iis partibus, qui, perforatione absoluta, nondum ad finem sunt perducti, affert, experientia teste tam insignia sunt, ut huic placito assentiri haud possimus. Etenim caput, quod, cerebro demto, iam diminntum est, forcipe rite adhibita, multo magis comprimitur, et cerebrum, si qua eius portio cavitati adhuc inest, plane evacuatur, sic ut deinceps foetus facilis negotio extrahatur. Caeterum haec partum eiusmodi difficultem ad finem perducendi methodus inde etiam commendationem habet, quod, ea in usum vocata, non magis quam in casibus. ubi foetus post perforationem vel naturae solius vi, vel digitii immissi adiumento excluditur,

vereri debemus, ne uterus et vagina a fragmentis et marginibus ossium sub forcipis usu compressorum vel fractorum, laesio[n]em contrahant.

Iam vero quod ad consilium attinet, quo praecipitur, forcipem *ante perforationem* ad caput firmandum, et simul, ea perfecta, extrahendum esse immittendam, illi solummodo anima assentimur, eum caput ab utero contracto non firmum et fixum tenetur, sed perforatorio, quotiescumque adponitur, plus minusue cedit. Nam in eiusmodi casu iusta forcipis administratio omnino plus utilitatis praestat, quam ea methodus, qua caput aut manu utraque abdomini parturientis imposita aut fascia, qua abdomen arcte cingatur, veluti figere studemus. Neque exigui momenti aliud etiam est commodeum, quod forceps affert, si ea ante operationem principem, quam meditatitur, in usum trahitur: perforatorium quippe in caput non satis fixum eo tutius intruditur, quo magis brachia forcipis genitales matris partes tueruntur. Si autem operatio, de qua agimus, perforatorio Iorgiano suscipitur, nulla locum invenire potest laesio; hinc illa canticione non opus est.

Obstacula autem et impedimenta partus tam gravia interdum deprehenduntur, ut vel forceps ante aut post perforationem applicetur, ne perforatum caput quidem satis comprimi, nedum per pelvimpemius protrahi queat. Quod cum ita sit, nihil fere agendum superest, quam ut ossa capitis iam dissecta in plura frustula communuantur et frangantur, atque deinceps siugulati eximantur, et sic proportio inter caput et pelvis restituatur; talis operandi modus sensu strictionis *embryotomia partialis* nominatur. Ultima igitur spes, partum naturali via finiendo, in uno et forceps dentibus instructa ponenda est.

Ut foetus unco extrahatur, aut, si hoc non contingit, volumen capitis eo ulterius diminuat, instrumentum hoc extrenitate superiori minus curvata, aperturae capitis, quae perforatorio facta est, emissâ in crani[c]i cavitate ubique fieri id potest, inficitur et firmatur; eoque sic inflato manu altera, quae extremitati inferiori apponitur, fortiter attracto foetus in lucem editur, ut ne uncus in hac administratione, partes, quibus infixus est, subito forsitan dissumendo, matrem laedat, manu vaginae maternae immissa sedulo praecaveatur debet.

Nos quidem haud ignoramus, praeter hanc, quam commemoramus, methodum alias adhuc esse uncī applicandi rationes. Multi quippe artis nostrae magistri hoc instrumentum non cavitati capitis imittunt, sed potius externis partibus (e. g. auribus, orbitis etc.) infligendum esse praecipiunt, hocque consilium in primis ob eam dant causam, quod hoc modo disruptio uncī quaelibet optime possit evitari. Sed experientia nos docuit, uncum etiam, his partibus infixum, saepe praeter opinionem e capite excedere atque matrem in magnum discrimen venire. Proinde, utut uncī applicatio pers facilis est, ea que in foetu iam perforato extrahendo nonnunquam magnam affert utilitatem, instrumentum tamen sistit, a quo, quandiu fieri potest, abstinere debet mediens obstetricius, ac quo, si eum adhabet, non nisi cautissime utetur.

Mirum igitur non est, inveniri quosdam, qui, perforatione instituta, uncum plane non adhibeant, sed potius statim post cerebri emissionem *forcipem dentibus praeditam (Knochen-Beinzange)* capitis protrahendi causa in usum vocent, eamque, ut supra diximus, manubriis compressis, usque ad caput perforatum introducant, et hoc facto manubria a se dimovēant, ut forcipis laminarum, quae superiori utriusque brachii extremitati incident, altera interne, altera externe cranio apponi possit. Iam caput, ab aculeis laminis incidentibus firmissime prehensum, sensim sensimque per pelvim trahunt, aut, si haec conamina irrita fuerint, ossa capitis hac forcipe diffingunt, atque postea si in minima frustula divisa fuerint, leviter ac cante singulatim eximunt. In diminuendo autem capitam diu continuari debet, donec conatibus, solem forcipe extrahendi, qui antea in cassum instituebantur, ob volumen capitis valde immunitum, partus ad finem ducatur. Quod tamen negotium praecipue, si impedimentum in nimia pelvis angustia latet, et multi laboris est et multum tempus expōscit.

Restat, ut de *perforatione*, quae tum ipstuenda est, cum caput truncō iam nato adhuc in pelvi haeret, quaedam adiungamus.

Simulac obstetricator, de perforationis necessitate persuasus, parturien-

tem eo, quem supra descripsimus, modo collocavit, seque ad opem illiferendam aptum reddidit, truncum foetus uni ex adstantibus tenendum dat, ut manu prope collum ipsius immissa, locuna capitis ad perforationem aptum exquirere possit. Maximo cum fructu, si facultas loci eligendi ipsi data fuerit, perforatorium ossi occipitis infliget; quod tamen haud poterit efficere, nisi truncus foetus a ministra, prouti situ ipsius postulatur, vel ad latus alterutrum, vel sursum, vel deorsum tenetur. Perforationem ipsum tum eodem modo, quem, ubi caput praevium est, sequi debet, eodemque instrumento, quo in hoc casu utimur, instituit, atque, sic caput, quotiescumque perforatorium ei apprimitur, recedit — quod in hoc casu saepius accidere solet — ante operationem forcipem obstetriciam quoque capiti in pelvi firmando odplicare debet.

Caput perforatum et vacuum factum — ut supra commemoravimus — viribus naturae solis, si res permittunt, expellendum committitur, neque prius, quam extra dubium positum fuerit, retardatione illas difficultatibus superandis neutiquam pares esse, aut alias rationes existere, quae, ut quam celerrime caput exeat, postulant, ars ad foetum extrahendum in usum est vocanda.

Auxilia, quae huc pertinent, eadem sunt, quae in casibus, ubi caput praevium est, commendavimus. Foetus enim vel *manu sola*, vel *forcipe obstetricia* extrahitur, vel *unco aut forcipe dentibus instructa* hoc opus peragitur; quod vero horum adiumentorum in eiusmodi casu sit eligendum, reliquisque praeferti mereatur, is facile poterit definire, qui ad ea, quae de foetus extractione supra copiosius praeccepta sunt, sedulo animum adverterit.

Caeterum perforationem aequa ac extractionem capitis tum, cum truncus iam editus est, et vagina aut foetus collo aut trunco penitus fere expletur, multo difficilius peragi, eaque operatione parturienti vehementiores doores creari, quam in illo, de quo retulimus casu, satis quidem constat; hinc non opus est, ut de hac re uberior exponatur.